
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2366  del  23/11/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FESTUCCIA MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Trasferimento fondi ai Comuni di Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Cittaducale, Cittareale, Leonessa, Poggio
Bustone, Posta, Rieti, Rivodutri ed alla Provincia di Rieti quale rimborso delle spese sostenute ai sensi dell'Ordinanza del
Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 17/2022, ex articolo 50-bis del decreto legge 189/2016, per l'anno 2023 -
Acconto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02210 24/11/2023

 



 

OGGETTO: Trasferimento fondi ai Comuni di Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Cittaducale, 

Cittareale, Leonessa, Poggio Bustone, Posta, Rieti, Rivodutri ed alla Provincia di Rieti quale rimborso delle 

spese sostenute ai sensi dell’Ordinanza del Commissario Straordinario alla Ricostruzione n. 17/2022, ex 

articolo 50-bis del decreto legge 189/2016, per l’anno 2023 - Acconto. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 
straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 
l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle 
Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria 
statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l’attuazione degli 
interventi loro delegati”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 
229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, 
Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e 
Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 
Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti nell’ordinamento della Regione 
Lazio”; 

VISTO l’articolo 50-bis, comma 1, del citato decreto legge n. 189 del 2016, come modificato dall’articolo 
18, comma 5, del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, il quale dispone che “fermo restando quanto 
previsto dall’articolo 3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, 
tenuto conto degli eventi sismici di cui all’articolo 1, e del conseguente numero di procedimenti facenti 
carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono assumere con contratti di lavoro a tempo 
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’articolo 9, comma 
28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 
122, e successive modificazioni, e di cui all’articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296”; 

VISTO il comma 2 del sopracitato art. 50-bis che dispone che con provvedimento del Commissario 
straordinario, sentito il Capo del Dipartimento della protezione civile e previa deliberazione della cabina di 
coordinamento della ricostruzione, istituita dall’articolo 1, comma 5, sono determinati i profili professionali 
ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun Comune è autorizzato ad assumere per le esigenze 
di cui al comma 1; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 17 del 14 aprile 2022, avente ad oggetto “ai sensi dell’art. 
14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 28 luglio 2021, n. 108. Misure finanziarie, 
attuative e di supporto per la realizzazione degli interventi di cui alle ordinanze nn. 6, 7, 8, 9, 10, 11 del 30 

Pagina  2 / 6

Atto n. A02210 del 24/11/2023



 

dicembre 2021 PNC Sisma, ai sensi dell’art. 14-bis del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in 
legge 28 luglio 2021, n. 108.” ed in particolare l’Articolo 5 “Funzioni di supporto all’attuazione degli 
interventi”:  

Comma 3: “Agli Uffici speciali per la ricostruzione per il sisma 2016, in considerazione delle funzioni loro 
attribuite e del complessivo accrescimento dei compiti, possono essere destinate le risorse da impiegare sia 
nelle attività per la ricostruzione di cui al decreto-legge n. 189 del 2016 e alle ordinanze commissariali in 
materia, sia per il supporto all’attuazione degli interventi previsti dal Piano complementare al PNRR, a valere 
su:  

a) le risorse di cui all’art. 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016, per la sostituzione del personale 
stabilizzato ai sensi del DPCM 9 ottobre 2021, secondo il riparto delle risorse del fondo istituito 
dall’art. 57, comma 3-bis del decreto legge 104/2020. I Presidenti delle Regioni - Vice  Commissari e 
gli USR, nell’ambito della propria autonomia organizzativa e decisionale, avranno cura di ripartire il 
personale tra i Comuni e le Province tenendo conto anche, ove ricorrano le circostanze, degli 
aumentati carichi di lavoro per le amministrazioni locali dovuti all’attuazione delle ordinanze speciali 
e all’attuazione degli interventi a valere sul Piano complementare al PNRR;  

VISTI i decreti del Commissario straordinario n. 376 del 03/08/2022 e n. 493 del 08/11/2022 con i quali si 
determinano le percentuali di riparto tra le regioni, relative alle nuove spese di funzionamento e di 
personale, definite nella cabina di coordinamento dello scorso 8 settembre, con la contrarietà della Regione 
Lazio, nei termini che seguono: 

Regione 
Percentuale 

rideterminata 
Attribuzione 

risorse 

Abruzzo 12 % € 1.395.360,00  

Lazio 12 % € 1.395.360,00  

Marche 64 % € 7.441.920,00  

Umbria 12 % € 1.395.360,00  

 

VISTO il decreto del Vice Commissario della Regione Lazio n. V00004 del 30 dicembre 2022, con il quale 
si è provveduto all’assegnazione del numero delle unità di personale ai Comuni, ai sensi dell’articolo 5 
comma 3, dell’Ordinanza PNC del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma n. 17 del 14 
aprile 2022 e ai sensi del decreto del Commissario straordinario per la ricostruzione post sisma 2016, n. 376 
del 3 agosto 2022. 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante 
è stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 
stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 
speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 
sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore 
dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli 
adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del 
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la legge n. 197 del 29 dicembre 2022 ed in particolare l’art. 1, comma 738, che ha inserito all’art. 1 
del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 septies, in ragione del quale “lo stato di 
emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”, e l’art. 1, comma 739,  che all’art. 
1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2022» con le 
parole «31 dicembre 2023», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 
4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2023; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A02210 del 24/11/2023



 

CONSIDERATO che: 

- con nota prot. 0203064 del 22/02/2023, l’Ufficio speciale ricostruzione ha chiesto, in attuazione 
dell’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022 recante “Assunzioni ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016 - Spese 
relative all’assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo determinato”, agli Enti territoriali 
interessati di trasmettere un prospetto dettagliato del fabbisogno previsto per l’anno 2023, al fine di 
richiedere al Commissario straordinario il trasferimento delle relative risorse; 

- i sottoelencati Enti hanno trasmesso, con le note riportate a margine, il fabbisogno per l’anno 2023, 
relativamente alla spesa del personale che sarà assunto come da ripartizione prevista dal decreto del 
Vice Commissario della Regione Lazio n. V00004 del 30 dicembre 2022: 

 

ENTE NOTA PROTOCOLLO USR TOTALE 

ACCUMOLI 0239803-2023 150.305,05 

AMATRICE 0244374-2023 104.676,00 

ANTRODOCO  0220676-2023 60.500,00 

BORBONA 0229834-2023 132.000,00 

BORGO VELINO 0273409-2023 37.970,64 

CANTALICE 0376930-2023  49.272,35 

CASTEL SANT'ANGELO 0226604-2023 45.150,00 

CITTADUCALE 0544466-2023 40.663,48 

CITTAREALE 0290861-2023 111.424,40 

LEONESSA 0291706-2023 87.801,00 

MICIGLIANO 0351935-2023 49.683,40 

POGGIO BUSTONE 0271859-2023 34.468,25 

POSTA 0232819-2023 152.000,00 

PROVINCIA DI RIETI 0279564-2023 58.226,99 

RIETI COMUNE 0113574-2023 66.463,14 

RIVODUTRI 0267627-2023 54.891,00 

TOTALE 1.235.495,70 € 

 

RITENUTO, di dover procedere al trasferimento delle risorse finanziarie pari all’acconto del 50 per cento 
delle spese previste per l’anno 2023, a favore dei Comuni di Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, 
Cittaducale, Cittareale, Leonessa, Poggio Bustone, Posta, Rieti, Rivodutri ed alla Provincia di Rieti, che hanno 
comunicato le assunzioni effettuate nel corso dell’anno 2023, al fine di assicurare la copertura finanziaria 
delle spese da sostenere dagli stessi per il personale assunto ai sensi dell’art. 50 bis;  

DATO ATTO che: 
- ai Comuni di Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Cittaducale, Cittareale, Leonessa, Poggio 

Bustone, Posta, Rieti, Rivodutri ed alla Provincia di Rieti, devono essere erogati gli importi sotto riportati, 

a titolo di anticipo del 50% del fabbisogno espresso per le spese di personale assunto ai sensi dell’art. 

50 bis del DL. n. 189/2016 per l’anno 2023:  

ENTE FABBISOGNO ESPRESSO 50% DEL FABBISOGNO ESPRESSO 

AMATRICE 104.676,00 € 52.338,00 €  

ANTRODOCO 60.500,00 € 30.250,00 € 

BORBONA 132.000,00 € 66.000,00 € 

BORGO VELINO 37.970,64 € 18.985,32 € 

Pagina  4 / 6

Atto n. A02210 del 24/11/2023



 

ENTE FABBISOGNO ESPRESSO 50% DEL FABBISOGNO ESPRESSO 

CITTADUCALE 40.663,48 € 20.331,74 € 

CITTAREALE 111.424,40 € 55.712,20 € 

LEONESSA 87.801,00 € 43.900,50 € 

POGGIO BUSTONE 34.468,25 € 17.234,13 € 

POSTA 152.000,00 € 76.000,00 € 

RIETI  66.463,14 € 33.231,57 €  

RIVODUTRI 54.891,00 € 27.445,50 €  

PROVINCIA RIETI 58.226,99 € 29.113,50 € 

TOTALE 470.542,46 € 

- con Decreto del Commissario straordinario n. 376 del 03/08/2022 quietanza e n. 106 del 09/08/2022 

quietanza n. n. 139 del 11/11/2022, sono state trasferite, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del D.L. n. 

189 del 2016, le risorse finanziarie sulla contabilità speciale n. 6043/348, intesta al Vice Commissario 

della Regione Lazio; 

RITENUTO infine di rinviare all’esito della rendicontazione da parte dei Comuni non ricompresi nell’elenco 
di cui sopra il provvedimento di trasferimento dell’importo spettante a titolo di acconto; 

 

DETERMINA 
 
Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate,  

1) di provvedere alla liquidazione in favore degli Enti di cui all’elenco seguente delle somme per ciascuno 
di essi indicate, quale acconto pari al 50% delle spese previste per l’anno 2023 per il personale assunto 
ai sensi all’Ordinanza PNC n. 17 del 14 aprile 2022, ex art. 50 bis del D.L. n. 189/2016, sui corrispondenti 
conti correnti di Tesoreria Unica ad essi intestati, attraverso l’emissione degli ordinativi di spesa 
sull’applicativo Ge.O.Co.S, per un totale di euro 470.542,46 

(quattrocentosettantamilacinquecentoquarantadue/46): 

ENTE FABBISOGNO ESPRESSO CONTO TESORERIA UNICA 

AMATRICE 52.338,00 € .0303968 

ANTRODOCO 30.250,00 €  .0303969 

BORBONA 66.000,00 € .0303972 

BORGO VELINO 18.985,32 € .0303973 

CITTADUCALE 20.331,74 € .0184489 

CITTAREALE 55.712,20 € .0303982 

LEONESSA 43.900,50 € .0303997 

POGGIO BUSTONE 17.234,13 € .0304015 

POSTA 76.000,00 € .0304020 

RIETI  33.231,57 € .0063089 

RIVODUTRI 27.445,50 € .0304022 

PROVINCIA RIETI 29.113,50 € .0060590 

 470.542,46 €  

2) di dare atto che le somme trovano copertura nella disponibilità della contabilità speciale n. 6043/348, 
sulle risorse trasferite dal Commissario straordinario (quietanza di entrata n. 106-139/2022); 

Pagina  5 / 6

Atto n. A02210 del 24/11/2023



 

3) di provvedere con successivi atti al saldo degli importi necessari all’integrale copertura delle risorse 
necessarie a rimborso per l’anno 2023, previa trasmissione da parte dei Comuni della relativa 
documentazione contabile-amministrativa; 

4) di rinviare all’esito della comunicazione dell’assunzione da parte dei Comuni non ricompresi nell’elenco 
di cui sopra il provvedimento di trasferimento dell’importo di acconto spettante; 

 

La presente determinazione, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., sarà pubblicata 
sul sito dell’Ufficio speciale ricostruzione.  

 
 

 Il Direttore 
 Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 6

Atto n. A02210 del 24/11/2023


